О проведении мероприятий, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году

            На основании Указа Президента Российской Федерации «О национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до

2024 года» от 07.05.2018 №204 (в редакции Указа Президента Российской

Федерации от 19.07.2018г. №444), в соответствии с письмами Департамента

государственной политики и управления в сфере общего образования

Министерства просвещения РФ от 14.09.2021г. №03-1510 и заместителя

Министра просвещения РФ от 15.09.2021г. №А3-581/03, а также с приказом

Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 20.09.2021 №

1869 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»), направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным лицом в МБОУ СОШ с. Карманово за

вопрос формирования функциональной грамотности, обучающихся заместителя

директора по УВР Голубёнкову Г.Ю.

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год  (приложение 1)

3. Создать рабочую группу по формированию и развитию

функциональной грамотности в следующем составе:

- Голубёнкова Г.Ю., зам. директора по УВР

-Султанова Л.З., зам. директора по ВР

- Гимаев Ф.Б., руководитель МО естественно-научных и физико-математических

дисциплин (биология, химия, география, математика, физика, ИКТ);

-Фархушина А.Х., руководитель МО учителей гуманитарных и

обществоведческих дисциплин (русский язык и литература, английский язык;

история, обществознание, ОДНКНР);

- Хальфатуллина А.Н., руководитель МО учителей родного языка (башкирский

язык, татарский язык);

- Сайрамова Р.Н., руководитель МО классных руководителей;

- Николаева О.А., руководитель МО учителей начальных классов;

БАШҠОРТОСТАН

РЕСПУБЛИКАҺЫ ЯҢАУЫЛ

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ҠАРМАН АУЫЛЫ УРТА

 ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЮДЖЕТ

ДӨЙӨМ   БЕЛЕМ БИРЕҮ

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(Ҡарман ауылы УДББМ МБДББУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА СЕЛА КАРМАНОВО

МУНИЦИПАЛЬНОГО       РАЙОНА

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МБОУ СОШ с.Карманово)

             БОЙОРОҠ                                                                               ПРИКАЗ

  18    сентябрь 2023 й.                        № 261                        18  сентября 2023 г.

-Иллартонова С.М.., руководитель МО оборонно-спортивных, художественно-

эстетических и декоративно-прикладных дисциплин (ОБЖ, физкультура,

технология, ИЗО, музыка).

        4. Утвердить базу данных учителей- предметников, участвующих в

формировании функциональной грамотности учащихся. (приложение 2)

   5. Заместителю директора по УВР Голубёнковой Г.Ю.:

5.1. создать информационно-образовательный раздел по формированию

функциональной грамотности на сайте образовательной организации;

5.2. организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования;

5.3.организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

общественностью по вопросам функциональной грамотности (постоянно);

5.4.  обеспечить выполнение мероприятий «Дорожной карты», направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу №       от

План мероприятий («дорожная карта») МБОУ СОШ с.Карманово ,

направленных на формирование  и оценку функциональной грамотности

обучающихся на   2023-2024 учебный год

Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся

посредством актуализации межпредметных связей в образовательном процессе.

Задачи:

1.Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности.

2.Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования

функциональной грамотности обучающихся.

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющих место в реализации ФГОС, для

принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения

качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через прохождение соответствующих

курсов и ознакомление учителей с  подходами к формированию и оценке ФГ и банком

открытых заданий для обучающихся.

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания для

развития функциональной грамотности обучающихся.

8. Создать банк заданий и межпредметных технологий для формирования функциональной

грамотности обучающихся

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:

1. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

2. Создание банка межпредметных заданий.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок  Исполнители
мероприятия

Подготовительный этап

1 Изучение федеральных нормативных и методических
материалов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности:

 методологии и критериев оценки качества
общего образования в общеобразовательных
организациях на основе практики
международных исследований качества
подготовки обучающихся, утвержденных
совместным приказом Рособрнадзора,
Минпросвещения от 06.05.2019 № 590/219;

 подходов международного сравнительного
исследования PISA к оценке функциональной
грамотности: особенности заданий;

 материалов, размещенных на сайте ФГБНУ
«ИСРО РАО»

Август 2023 Заместитель
директора по
УВР

Учителя -
предметники

2 Анализ условий осуществления образовательной
деятельности в школе (кадровых, материально-
технических, методических и т. д.) и состояния уровня
функциональной грамотности обучающихся

Август–

сентябрь
2023

Заместитель
директора по
УВР

3 Формирование базы данных учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности
обучающихся в 2023-2024 учебном году

Август–

сентябрь
2023

Заместитель
директора по
УВР

4 Включение в ООП ООО заданий, направленных на
формирование функциональной грамотности
обучающихся, и КИМ для оценки результатов

Август–

сентябрь
2023

Заместитель
директора по
УВР
Учителя -
предметники

5 Подготовка списка учебных пособий для обучающихся
по формированию функциональной грамотности

Январь 2024 Педагог-
библиотекарь

6 Закупка учебных пособий для обучающихся по
формированию функциональной грамотности по списку

Март-август
2024

Педагог-
библиотекарь

7 Информирование учеников и их родителей о
мероприятиях по формированию функциональной
грамотности

Сентябрь
Весь год

Заместитель
директора по
УВР
Классные
руководители

8 Проведение родительских собраний  «Метапредметные
результаты ФГОС в контексте международного
сопоставительного исследования PISA»

Октябрь–

декабрь
Классные
руководители

9 Формирования раздела «Функциональная грамотность»
на сайте школы

Весь год Администратор
сайта

10 Проведение диагностики для выявления уровня
сформированности функциональной грамотности у
обучающихся 2-х-9-х классов

ноябрь Заместитель
директора по
УВР
Учителя 1-11-х
классов

Основной этап

11 Заседания рабочих групп педагогов с целью обмена
опытом реализации содержания и форм активизации
межпредметных связей для формирования
функциональной грамотности

Ноябрь–

февраль
Заместитель
директора по
УВР
Учителя 1-11-х
классов

12 Внедрение в образовательный процесс разработанного
материала из открытого банка заданий и технологий с
целью формирования функциональной грамотности

Ноябрь–май Заместитель
директора по
УВР
Учителя 1-11-х
классов

13 Педагогический совет по изучению работы учителей по
формированию функциональной грамотности
обучающихся, внесение корректив

Февраль Заместитель
директора по
УВР

14 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности
(проведение массовых мероприятий по формированию
функциональной грамотности-олимпиады, конкурсы и
тд)

В течении
учебного
года

Заместитель
директора по
УВР,ВР

15 Работа с обучающимися в системе дополнительного
образования-формирование функциональной
грамотности в деятельности центров ‘Точка роста”.

В течении
учебного
года

Заместитель
директора по ВР

16 Работы с обучающимися в урочной деятельности по
формированию функциональной грамотности
(внедрение в учебный процесс банка заданий, развитие
оценочной самостоятельности обучающихся, мотивации
на познавательную деятельность)

В течении
учебного
года

Заместитель
директора по
УВР

17 Мониторинг реализации мероприятий плана работы Ежемесячно Заместитель
директора по
УВР

18 Организация участия педагогов школы в курсах
повышения квалификации, посвященных
формированию функциональной грамотности

Ноябрь–май Заместитель
директора по
УВР

19 Анализ планов внеурочной деятельности начального
общего образования и основного общего образования в
части включения в планы занятий по развитию
функциональной грамотности

Ноябрь Заместитель
директора по ВР

20 Мониторинг выполнения заданий ВПР-2023,
оценивающих функциональную грамотность

Январь Заместитель
директора по
УВР

21 Организация участия во всероссийских мероприятиях:
“День финансиста”, Всероссийская неделя финансовой
грамотности, Всероссийские онлайн уроки по
финансовой грамотности (осенняя и весенняя сессии)

По графику Заместитель
директора по ВР

22 Участие в онлайн марафоне для руководителей ШМО и
РМО “Формирование функциональной грамотности в
учебном процессе”

Ноябрь 2023-
Апрель 2024

Заместитель
директора по
УВР

Оценочный этап

23 Участие в Республиканском мониторинге
сформированности функциональной грамотности
обучающихся 9-ых классов по направлению
(математическая грамотность)

Декабрь-2023 Заместитель
директора по
УВР

24 Участие в Республиканском мониторинге
сформированности функциональной грамотности
обучающихся 5-ых классов по направлению
(читательская грамотность)

Январь-2024 Заместитель
директора по
УВР

25 Участие в Республиканском мониторинге
сформированности функциональной грамотности

Февраль-
2024

Заместитель
директора по

обучающихся 8-ых классов по направлению
(естественно-научная  грамотность)

УВР

26 Проведение итоговой диагностики уровня
сформированности функциональной грамотности у
обучающихся 1-х-11-х классов

Май Заместитель
директора по
УВР
Учителя 1-11-х
классов

27 Анализ реализации плана работы за год, обобщение
опыта

Июнь Заместитель
директора по
УВР

28 Формирование плана по развитию функциональной
грамотности обучающихся на новый уч. год на основе
предложений педагогов

Июнь–август Заместитель
директора по
УВР

Приложение 2 к приказу №       от

База данных учителей МБОУ СОШ с.Карманово,

участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся.

Направление работы ФИО учителя Класс

Математическая грамотность Илларионова С.М. 5-9

Мухаметдинова З.У. 2

Николаева О.А. 1

Тимергазина З.З. 3,4

Хальфатуллина А.Н. 10-11

Естественнонаучная грамотность Хайретдинова И.Р. 5-9

Мухаметдинова З.У. 2

Николаева О.А. 1

Тимергазина З.З. 3,4

Хальфатуллина А.Н. 10-11

Читательская грамотность Хальфатуллина А.Н. 5-9

Мухаметдинова З.У. 2

Николаева О.А. 1

Тимергазина З.З. 3,4

Хальфатуллина А.Н. 10-11

Финансовая грамотность Фархушина А.Х. 5-9

Мухаметдинова З.У. 2

Николаева О.А. 1

Тимергазина З.З. 3,4

Хальфатуллина А.Н. 10-11

Глобальные компетенции

Креативное мышление

Давлетханов И.З. 5-9

Мухаметдинова З.У. 2

Николаева О.А. 1

Тимергазина З.З. 3,4

Хальфатуллина А.Н. 10-11